
 

COMUNE DI ALTILIA 

Provincia di Cosenza 
Via Convento, 15 87040 Altilia CS 

pec: comunedialtilia@pec.netps.eu mail: comunealtilia@libero.it 
tel. 0984964094 

 (P.I. 00532000780) 

 

 

Prot. n.                             262                                                                                Del 02/11/2023 

Reg. Gen. Prot. n.           405                                                                                 Del 02/11/2023 

   

COPIA 
 

OGGETTO: RETTIFICA det. 216 Reg. Gen. 348 del 25/09/2023- RIMODULAZIONE QUADRO 

ECONOMICO POST GARA per i lavori di Lavori di Adeguamento sismico edificio strategico Municipio Sede 

COC - OCDPC 532/2018 - OCDPC 675/2020 -DGR 82/2022.  

CUP: H75B22000260002                                           CIG: 9931763E17 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

RICHIAMATO: 

- il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 – codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante il Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di contratti 

pubblici e ss. mm. ii.; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

- lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

PREMESSO CHE: 

- Il Dipartimento n. 6 “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”, della Regione Calabria, ha indetto la “Manifestazione 

di interesse per la concessione di contributi finalizzati alla esecuzione di interventi di adeguamento sismico o, 

eventualmente, di demolizione e ricostruzione degli Edifici di Interesse Strategico”, al fine di definire il quadro dei 

fabbisogni ed i programmi di attività per la realizzazione degli interventi di cui all’articolo 2, comma 1, lettera b), 

dell’OCDPC n. 344/2016; 

- Con D.D.G. n. 4967 del 21.05.2018 sono state approvate le graduatorie di priorità degli interventi da ammettere a 

contributo relative alla sopracitata Manifestazione di interesse, nonché è stata riproposta la Manifestazione di interesse, 

al fine di consentire agli Enti Pubblici proprietari di edifici di interesse strategico la presentazione di nuove istanze di 

partecipazione e di proseguire tempestivamente le concrete iniziative di riduzione del rischio sismico; 

- Con D.D.G. n. 1705 del 14.02.2019 sono state approvate le cinque graduatorie definitive di priorità degli interventi da 

ammettere a contributo relative alla riproposta Manifestazione di interesse, precisando che ciascuna delle suindicate 

graduatorie di priorità comprende: 

- interventi “ammessi a contributo”; 

- interventi “ammissibili a contributo”; 

- interventi “non ammissibili a contributo” per le motivazioni espressamente previste dalla Manifestazione di interesse 

in parola, che sono già state comunicate con apposite note regionali; Evidenziando, altresì, che gli interventi qualificati 

come “ammissibili a contributo” saranno ammessi a finanziamento, allorquando eventuali ulteriori risorse saranno 

assegnate alla Regione Calabria per effettuare nuovi investimenti destinati all'attuazione di interventi di adeguamento 

sismico o, eventualmente, di demolizione e ricostruzione degli edifici di interesse strategico; 

 

mailto:comunedialtilia@pec.netps.eu


 

 

CONSIDERATO CHE  

- con D.G.R. n.82 del 5/3/2022 la Giunta Regionale: ha individuato risorse impegnate e non utilizzate ai sensi 

dell’Ordinanza n. 675/2020, al fine di rimodulare le stesse ai sensi dell’art. 2 della stessa ordinanza 675/2020, per un 

importo complessivo di euro 25.636.392,96, da destinare per gli interventi di cui all’articolo 2, comma 1, lettera b) delle 

Ordinanze (interventi su edifici strategici), previa riallocazione sul pertinente capitolo U3202050701; 

 - il comune di Altilia aderiva alla manifestazione di interesse della Regione Calabria; 

 - con DECRETO DIRIGENZIALE, N°. 5240 del 16/05/2022, la Regione Calabria, deliberava gli interventi 

“ammissibili a contributo”, da finanziare con le risorse residue di cui alla DGR n. 82/2022, sul pertinente capitolo 

U3202050701 del bilancio corrente esercizio finanziario; 

 - il Comune di Altilia rientrava tra gli Enti beneficiari del su menzionato Contributo, per un importo pari a € 

899.914,55. 

TENUTO CONTO CHE:  

- con determina n.119 (R.G. 225) del 22/09/2017, la quale integrava la precedente determina n. 57 (R.G. 90 del 

08/04/2016) veniva affidata la redazione della Progettazione definitiva esecutiva e coordinamento della sicurezza in 

fase di redazione, a tre tecnici esterni professionisti di fiducia dell’amministrazione, ovvero: Ing. Giuseppe Cervarolo, 

Ing. Astorino Tommaso, e Ing. Palmieri Gianfranco;  

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 03/07/2018, veniva approvata la progettazione definitiva e il 

coordinamento della sicurezza in fase di redazione, relative all’intervento di cui all’oggetto;  

 

CONSIDERATO CHE:  

- L’Ing. Astorino Tommaso, non può, attualmente assolvere allo svolgimento dell’incarico relativo alla 

progettazione esecutiva, CPS, direzione lavori e CSE in quanto dipendente pubblico,  

 

RITENUTO PERTANTO di aver proceduto alla rettifica della determina n. 119 (R.G. 225) del 22/09/2017 e al 

conferimento di un nuovo incarico riguardante la progettazione esecutiva CPS, direzione lavori e CSE, relativi ai Lavori 

di Miglioramento sismico edificio strategico Municipio Sede COC – OCDOPC 171 del 19/06/2014, CUP: 

H75B22000260002, CIG: 92893240AC, anche in considerazione delle modifiche normative al codice degli appalti;  

CONSIDERATO CHE con determinazione del Responsabile del Servizio n. 123 (R.G. 236) del 08/07/2022, si 

affidava l’incarico di Progettazione definitiva - esecutiva, Direzione Lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e di esecuzione per i Lavori di Miglioramento sismico edificio strategico Municipio Sede COC – 

OCDOPC 171 del 19/06/2014 alla RTP composta dai seguenti professionisti:  

- Ing. Giuseppe CERVAROLO;  

- Ing. Ercole GALLUCCI;  

- Ing. Gianfranco PALMIERI;  

 

CONSIDERATO CHE con determinazione n. 09 (R.G. 16) del 24/01/2023 veniva affidato l’incarico dei servizi 

geologici al Dott. Geol. Angelo Gatti;  

CONSIDERATO CHE con determinazione n. 10 (R.G. 17) del 24/01/2023 veniva nominato RUP il Geom. Silvio F. 

MELE per i lavori di: Lavori di Miglioramento sismico edificio strategico Municipio Sede COC – OCDOPC 171 del 

19/06/2014;  

PRESO ATTO CHE con Deliberazione di Giunta n. 7 del 01/02/2023 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo 

dei lavori di cui all’oggetto; 

CONSIDERATO CHE con determinazione n.  61 (R.G. 98) del 23/03/2023 veniva affidato l’incarico dei servizi di 

collaudo;  

CONSIDERATO CHE con Atto pervenuto dal Ministero della Cultura Direzione - Generale Archeologia Belle Arti e 

Paesaggio Provincia di Cosenza, con protocollo n. 1422 del 26/06/2023 si autorizzavano i Lavori di Miglioramento 



sismico edificio strategico Municipio Sede COC – OCDOPC 171 del 19/06/2014;  

PREMESSO CHE con propria determinazione n. 221 (R.G.) del 27.06.2023 si è provveduto ad approvare la procedura 

di gara mediante sistema dinamico di acquisizione di cui alla piattaforma TRASPARE. 

PREMESSO CHE con propria determinazione n. 166 (R.G. 271) del 03.08.2023 si è provveduto alla nomina della 

Commissione di Gara;  

VISTO la proposta di aggiudicazione formulata con il verbale di gara redatto della Commissione in data 07/08/2023, 

che riporta la proposta in via provvisoria dell’aggiudicazione dell’appalto di che trattasi a favore dell’unica offerta 

pervenuta da MIRABELLI MARIANO SRL con sede in Strada Provinciale 234, n. 22, Castiglione Cosentino (CS), 

87040 la quale ha presentato l’offerta, un ribasso del 1,25% per un importo di € 622.125,00, cui vanno aggiunti € 

28.750,00 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) per l'importo complessivo di aggiudicazione che risulta 

quindi pari a € 650.875,00;  

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dei lavori della Commissione di gara e della proposta di 

aggiudicazione provvisoria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 52 del D. Lgs. N. 36/2023, in favore del suddetto operatore 

economico per i lavori di Lavori di Miglioramento sismico edificio strategico Municipio Sede COC – OCDOPC 171 del 

19/06/2014;  

DATO ATTO che l’offerta del suddetto operatore proposto in aggiudicazione è ritenuta valida e priva di elementi di 

vizio, nonché regolare e conforme alle disposizioni normative vigenti;  

CONSIDERATO CHE sono stati svolti i controlli in ordine al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 in capo 

all’operatore economico selezionato, attraverso l’utilizzo del sistema FVOE ANAC, oltre che mediante consultazione 

delle banche dati informatiche e che, quindi, non insistono motivi di esclusione;  

VISTA la determina Reg. n. 207 (Reg. Gen. 335 del 19/09/2023) con cui si aggiudicava definitivamente appalto di che 

trattasi a favore dell’offerta pervenuta da da MIRABELLI MARIANO SRL con sede in Strada Provinciale 234, n. 22, 

Castiglione Cosentino (CS), 87040 la quale ha presentato l’offerta, un ribasso del 1,25% per un importo di € 

622.125,00, cui vanno aggiunti € 28.750,00 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) per l'importo complessivo 

di aggiudicazione che risulta quindi pari a € 650.875,00;  

VISTA la determina Reg. n. 216 (Reg. Gen. 348 del 25/09/2023) in cui si approvava il Quadro Economico post gara;  

VISTO che nel quadro economico è riportato un mero errore materiale;  

 CHE pertanto è necessario rettificare la determina Reg. n. 216 (Reg. Gen. 348 del 25/09/2023) solo nella parte sopra 

descritta, fermo e valido tutto il resto; 

RITENUTO di dover provvedere a rettificare il Quadro Economico post gara, per come di seguito riportato 

QUADRO ECONOMICO POST GARA 

A) LAVORI A MISURA         

A.1) 
Lavori a misura soggetti a ribasso 
d'asta   

€ 630.000,00 

A.2) 
Oneri della sicurezza, non soggetti a 
ribasso d’asta 

    € 28.750,00 

  TOTALE LAVORI   € 658.750,00 

A.3) Ribasso d'asta  1,25% di A.1) € 7.875,00 

A.4) Importo contrattuale lavori  
  

€ 622.125,00 

  TOTALE LAVORI  (A.2+A.4) € 650.875,00 

  
    

  

B) 
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE 

        

B.1) Studi geologici e indagini     € 5.075,20 

B.2) 
Spese tecniche relative alla 
progettazione definitiva ed esecutiva, 
CSP, DL, CSE, CRE 

    € 85.140,00 

B.3) 

Spese per accertamenti di laboratorio, 
verifiche tecniche previste dal CSA, 
collaudo tecnico-amministrativop, 
statico, ed altri eventuali collaudi 
specialistici 

    € 5.000,00 

B.4) Struttura di supporto al RUP      € 13.000,00 

B.5) 
Spese di cui all’articolo 113 del codice  
50/2016 (c. 3) 

    € 10.540,00 



B.6) 
Spese per attività tecnico 
amministrative connesse alla 
progettazione, di verifica e validazione  

  
€ 12.000,00 

B.7) Imprevisti     € 19.013,72 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B  € 149.768,92 

            

C) I.V.A. - EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI    

C.1) 
Oneri relativi alle casse 
professionali geom, ing. e arch. 

4,00%  di B.2 € 3.405,60 

C.2) 
IVA su spese tecniche e contributo 
cassa professionale e pubblicità  

22,00% B.2, C.1 € 19.480,03 

C.3) 
IVA su lavori, costo manodopera e 
oneri di sicurezza 

10,00% di A € 65.087,50 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  C € 87.973,13 

D)  ECONOMIE     € 11.297,50 

  TOTALE PROGETTO     Somma di (A + B + C+D) € 899.914,55 

 

PRESO ATTO CHE per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è 9931763E17 e codice CUP è H75B22000260002;        

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

VISTI 

 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 smi; 

 il D.L. n. 32/2019 (cd. Sbloccacantieri) conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.Lgs. n. 81/2008. specie l’art. 26; 

 la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 dello Statuto comunale; 

 il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. DI RETTIFICARE E APPROVARE il quadro economico dell’intervento, così come riportato in 

premessa e come di seguito indicato: 

QUADRO ECONOMICO POST GARA 

A) LAVORI A MISURA         

A.1) 
Lavori a misura soggetti a ribasso 
d'asta   

€ 630.000,00 

A.2) 
Oneri della sicurezza, non soggetti a 
ribasso d’asta 

    € 28.750,00 

  TOTALE LAVORI   € 658.750,00 

A.3) Ribasso d'asta  1,25% di A.1) € 7.875,00 

A.4) Importo contrattuale lavori  
  

€ 622.125,00 

  TOTALE LAVORI  (A.2+A.4) € 650.875,00 

  
    

  

B) 
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE 

        

B.1) Studi geologici e indagini     € 5.075,20 

B.2) 
Spese tecniche relative alla 
progettazione definitiva ed esecutiva, 

    € 85.140,00 



CSP, DL, CSE, CRE 

B.3) 

Spese per accertamenti di laboratorio, 
verifiche tecniche previste dal CSA, 
collaudo tecnico-amministrativop, 
statico, ed altri eventuali collaudi 
specialistici 

    € 5.000,00 

B.4) Struttura di supporto al RUP      € 13.000,00 

B.5) 
Spese di cui all’articolo 113 del codice  
50/2016 (c. 3) 

    € 10.540,00 

B.6) 
Spese per attività tecnico 
amministrative connesse alla 
progettazione, di verifica e validazione  

  
€ 12.000,00 

B.7) Imprevisti     € 19.013,72 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B  € 149.768,92 

            

C) I.V.A. - EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI    

C.1) 
Oneri relativi alle casse 
professionali geom, ing. e arch. 

4,00%  di B.2 € 3.405,60 

C.2) 
IVA su spese tecniche e contributo 
cassa professionale e pubblicità  

22,00% B.2, C.1 € 19.480,03 

C.3) 
IVA su lavori, costo manodopera e 
oneri di sicurezza 

10,00% di A € 65.087,50 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  C € 87.973,13 

D)  ECONOMIE     € 11.297,50 

  TOTALE PROGETTO     Somma di (A + B + C+D) € 899.914,55 

 

2. DI DARE ATTO che la presente rettifica riguarda solo quanto di cui al punto di cui sopra, fermo e valido 

tutto il resto della determinazione Reg. n. 216 (Reg. Gen. 348 del 25/09/2023);  

3. DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa.  

4. CHE per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è 9931763E17 e codice CUP è H75B22000260002;     

5. CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, 

sul profilo internet del Comune di ALTILIA, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi gara e 

contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29 

del D.Lgs. n. 50/2016. 

6. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il competente 

TAR di Catanzaro nei termini di cui all’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

FTO (Sindaco: Cav. Uff. Pasqualino De Rose) 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

 

Si esprime parere di regolarità contabile per l’impegno di cui alla presente determinazione e si attesta la copertura 

finanziaria della spesa in conto al capitolo indicato all’interno della stessa. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FTO (Sindaco: Cav. Uff. Pasqualino De Rose) 

       
                        

 

                          

PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on-line dell’Ente  

 

                                                                               IL RESPONSABILE DELL’ ALBO 

 FTO   ( Sig.  Fiorito Tonino) 

 

 


